
 

Magistrát města České Budějovice   
Odpověď na dotaz vznesený s využitím zákona o svobodném přístupu k informacím   

 

 

 

Vymáhání škody uložené v řízeních před soudy či správními orgány jako důsledek nesprávného úředního 

postupu či nezákonného rozhodnutí v rámci výkonu samostatné či přenesené působnosti obce postupem 

podle zákona č. 82/1998 Sb. 

 

 

 

 

„Žádost o poskytnutí informací – týkající se vymáhání škody uložené v řízeních před soudy či správními orgány 

jako důsledek nesprávného úředního postupu či nezákonného rozhodnutí v rámci výkonu samostatné či 

přenesené působnosti obce postupem podle zákona č. 82/1998 Sb.   

 

  

 

K požadovanému sděluje povinný subjekt na základě informací poskytnutých odborem kanceláře tajemníka 

Magistrátu města České Budějovice následující.  

 

Ad a) V případě, že povinnost zaplatit oprávněným osobám byla obci uložena v řízení před soudy či správními 

orgány jako důsledek nesprávného úředního postupu či nezákonného rozhodnutí v rámci výkonu samostatné či 

přenesené působnosti obce postupem podle zákona č. 82/1998 Sb., je náhrada škody po zaměstnancích 

vymáhána.  

 

Ad b) V kolika případech a z jakých příčin byla vaše obec povinna uhradit škodu z důvodu nesprávného 

úředního postupu či nezákonného rozhodnutí dle zák. č. 82/1998 Sb., v platném znění, v období od 1.1.2020 do 

31.12.2022? - 0 případů  

 

Ad c) V kolika případech byla následně škoda vymáhána po zaměstnancích obce? - 0 případů  

 

Ad d) Který orgán obce projednává a rozhoduje o odpovědnosti zaměstnance za případnou škodu a o její výši? - 

Tajemník Magistrátu města České Budějovice na návrh škodové komise, která je jeho poradním orgánem ve 

věcech evidování a vyřizování škodních událostí. Postup je upraven směrnicí Rady města České Budějovice o 

evidování a vyřizování škodních událostí.  

 

Ad e) Jaký postup je stanoven pro případ, že by škodu obci způsobil starosta (primátor) obce, popř. tajemník 

úřadu obce? - Starosta je podle § 103 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o obcích“), odpovědný za výkon své funkce výhradně zastupitelstvu obce. V případě, že 

způsobenou škodu starosta uzná, nahrají ji obci. V případě, že ne, je obec povinna v souladu s § 38 odst. 6 

zákona o obcích včas uplatňovat právo na náhradu škody před příslušným soudem a případně i exekučně.  

 

V případě tajemníka úřadu, který je zaměstnancem obce, se postupuje podle směrnice uvedené v bodu ad d). Dle 

§ 103 odst. 4 zákona o obcích však platí, že vůči tajemníkovi obecního úřadu plní obdobné úkoly jako statutární 

orgán zaměstnavatele pode zvláštních právních předpisů starosta obce. Totožně platí postup uvedený v 

předchozím odstavci, tj. v případě, že tajemník úřadu způsobenou škodu uzná, nahradí ji obci. V případě, že ne, 

je škoda obcí soudně, resp. exekučně vymáhána.   


